РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ МАРИТУЙСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Иркутская область, Слюдянский район
с.Маритуй
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 13.11.2019г. № 39-п
О внесении изменений в постановление
от 10.11.2018г. № 30-п
Об утверждении муниципальной программы
«Благоустройство территории Маритуйского
сельского поселения на 2019-2021 годы»

В целях обеспечения комфортного проживания населения, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 10, 43, 46 Устава Маритуйского муниципального образования, администрация Маритуйского сельского поселения постановляет:

           1. Внести изменения в постановление от 10.11.2018г. № 30-п Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Маритуйского сельского поселения на 2019-2021 годы»
2. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории Маритуйского сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020-2022 годы».
[bookmark: _GoBack]3. Установить, что в ходе реализации муниципальной целевой программы «Благоустройство территории Маритуйского сельского поселения на 2019-2022 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.
4. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Вестник Маритуйского сельского поселения», а также разместить на официальном сайте муниципального образования Слюдянский район: http//www.sludyanka.ru, в разделе «Городские и сельские поселения МО Слюдянский район» - «Маритуйское сельское поселение».
5. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.
6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                В.А.Парфёнова

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации
Маритуйского сельского поселения
От 13.11.2019г. № 39-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ МАРИТУЙСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2019-2022 ГОДЫ»

ПАСПОРТ
Муниципальной программы «Благоустройство территории Маритуйского
сельского поселения на 2019-2022 годы»

	Наименование программы

Основание для разработки программы

Заказчик программы

Разработчик программы

Цель программы

Задачи программы

Перечень подпрограмм

Сроки реализации программы

Перечень основных мероприятий

Исполнители программы

  Объёмы и источники финансирования программы

Ожидаемые конечные результаты программы

	муниципальная программа «Благоустройство  Маритуйского муниципального образования на 2019-2022 годы»

Федеральный закон Российской Федерации 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», Устав Маритуйского муниципального образования;

Администрация Маритуйского сельского поселения

Администрация Маритуйского сельского поселения

Создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха населения Маритуйского сельского поселения.

- повышение   уровня   благоустройства   наиболее   посещаемых муниципальных территорий общего пользования Маритуйского сельского поселения;
- обеспечение  качественного и высокоэффективного наружного освещения населенных пунктов;
- организация санитарной очистки, сбора и вывоза твердых бытовых отходов с территории поселения.

1.Развитие и содержание комплекса благоустройства  дворовых территорий Маритуйского  сельского поселения
2.Повышение комфортности условий проживания граждан Маритуйского муниципального образования

2019-2022 годы.

Формирование необходимых документов, привлечение и аккумулирование  бюджетных финансовых ресурсов для реализации программы.

Администрация Маритуйского сельского поселения

Общий объём финансирования программы составляет: 977,0 тыс. руб. районного бюджета
из них:  2019г. – 977,0 тыс. руб.,
              2020г. – 0,0 тыс. руб.,
        2021г. -  0,0 тыс. руб.,
        2022г. -  0,0 тыс. руб;

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;
 - совершенствование эстетического состояния  территории поселения;
 - улучшение санитарного содержания территорий Маритуйского сельского поселения

1. ВВЕДЕНИЕ

	1.1. Муниципальная программа «Благоустройство и уличное освещение территории Маритуйского сельского поселения на 2018-2022 годы» (далее – Программа), разработана в соответствии  Федеральным законом от 06.10.2006 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Маритуйского муниципального образования, постановлением администрации Маритуйского сельского поселения от  17.07. 2012 г. № 61-п «Об утверждении порядка разработки, согласования, принятия и организации выполнения долгосрочных  целевых программ Маритуйского муниципального образования».
1.2. Программа направлена на решение наиболее важных проблем благоустройства путем обеспечения содержания чистоты и порядка улиц и дорог, обеспечение качественного и высокоэффективного наружного освещения населенных пунктов Маритуйского сельского поселения, благоустройство массовых мест отдыха.

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРЫХ НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА

2.1. Организация освещения улиц
Необходимость совершенствования освещения поселения вызвана значительным ростом автомобилизации, повышением интенсивности его движения, ростом деловой и досуговой активности в вечерние и ночные часы.
В целях улучшения эстетического облика поселения, повышения безопасности движения автотранспорта и пешеходов в ночное и вечернее время, повышения качества наружного освещения необходимы целенаправленные действия администрации поселения и энергосберегающей организации.
В настоящее время в ночное время освещены 4 улицы,  необходимо осветить ещё 11 улиц и переулков. Решение этих проблем требует значительных материальных затрат при минимальных собственных доходах.

2.2. Организация благоустройства и озеленения территории сельского поселения

Состояние зеленых насаждений за последние годы на территории поселения ухудшается, кроме того, значительная часть зеленых насаждений поселения достигла состояния естественного старения, что требует особого ухода либо замены новыми насаждениями.
В области озеленения территории поселения можно выделить следующие основные проблемы:
для улучшения и поддержания состояния зеленых насаждений в условиях поселения, устранения аварийной ситуации, соответствия эксплуатационным требованиям к объектам коммунального хозяйства поселения, придания зеленым насаждениям надлежащего декоративного облика требуется своевременное проведение работ по ремонту и текущему содержанию зеленых насаждений на территории поселения. Особое внимание следует уделить восстановлению зеленого фонда путем планомерной замены старовозрастных и аварийных насаждений, используя посадочный материал саженцев деревьев и декоративных кустарников.
Отсутствие тротуаров вдоль улиц приводит к тому, что население вынуждено ходить по автомобильной дороге, а в дождливую погоду и по загрязненной улице. Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к их качеству. Так для мест отдыха, общения, активного отдыха необходимо обустроить парковую зону, обустроить детские игровые и спортивные площадки.
2.3. Организация и ликвидация несанкционированных свалок
На территории поселения имеются несанкционированные свалки на побережье оз.Байкал. Ликвидация несанкционированных свалок на территории поселения требует больших денежных затрат.

3. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Цель: Создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха населения Маритуйского сельского поселения.
Задачи:
- обеспечение  качественного и высокоэффективного наружного освещения населенных пунктов;
- повышение   уровня   благоустройства   наиболее   посещаемых муниципальных территорий общего пользования Маритуйского сельского поселения;
- организация санитарной очистки, сбора и вывоза твердых бытовых отходов с территории поселения.

4. СРОК ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы рассчитана на 2019 - 2022 годы.

      5. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ, ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙС РАЗБИВКОЙ ПО ГОДАМ, ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

5.1. Основой Программы является система взаимоувязанных мероприятий, согласованных по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления:
5.1.1. Мероприятия по организации систем освещения населенных пунктов Маритуйского сельского поселения, предусматривает комплекс работ:
а) разработка схемы размещения уличного освещения;
б) подготовка сметной документации;
в) заключение договоров с энергопредприятием на размещение и подключение  уличного освещения;
г) выполнение монтажных работ с применением прогрессивных энергосберегающих технологий и материалов.
5.1.2. Мероприятий по организации благоустройства и содержанию объектов озеленения предусматривает:
а) снос старых, изношенных насаждений;
б)  посадка новых насаждений, увеличение уровня озеленения поселения;
в) проведение конкурсов на звание «Лучший палисадник»;
г) обеспечение населения местами массового отдыха, на которых производится текущее содержание;
д) создание и обустройство спортивных площадок.
5.1.3. Мероприятия по организации и ликвидации несанкционированных свалок предусматривает комплекс работ:
а) проведение организационно – хозяйственных мероприятий по сбору и вывозу для утилизации и переработки бытовых отходов;
б) приобретение контейнеров для твердых бытовых отходов;
в) постоянная ликвидация несанкционированных свалок.

 6. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ, ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы - Администрация Маритуйского сельского поселения.
Муниципальный Заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.
Муниципальным Заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:
- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;
- подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;
- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия областного и местного бюджетов и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;
- мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.
Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов между Муниципальным заказчиком Программы и исполнителями Программы.
Распределение объемов финансирования, указанных в таблице N 1 Программы, по объектам строительства тротуаров, улично-дорожной сети и сооружений на них осуществляется Муниципальным заказчиком Программы.
Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Маритуйского сельского поселения.
Исполнитель Программы - Администрация Маритуйского сельского поселения:
- ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия Программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям Программы и, в том числе, по источникам финансирования;
- осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы.

7. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНО - ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня благоустройства населенных пунктов поселения, улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности населенных пунктов.
В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории Маритуйского сельского поселения.
Эффективность программы оценивается по следующим показателям:
повысить уровень безопасности населения;
снизить уровень нарушений общественного порядка в темное время суток;
повысить уровень безопасности дорожного движения;
уменьшить зону негативного влияния автомобильных дорог на здоровье населения и придорожной экосистемы;
повысить уровень комфортного проживания населения.
В результате реализации Программы ожидается:
- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;
- совершенствование эстетического состояния  территории поселения;
- улучшение санитарного содержания территорий.

ПОДПРОГРАММА
РАЗВИТИЕ И СОДЕРЖАНИЕ КОМПЛЕКСА БЛАГОУСТРОЙСТВА  ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ МАРИТУЙСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы, в которую входит подпрограмма
	Благоустройство территории Маритуйского муниципального образования

	Цель подпрограммы

	Повышение эффективности и качества содержания объектов благоустройства

	Задачи подпрограммы

	1.  Обеспечение освещённости улиц, внедрение современных экологически  безопасных осветительных приборов, повышение энергетической эффективности населённых пунктов;
2.  Повышение уровня благоустройства в местах массового отдыха граждан
3. Повышение уровня  вовлеченности заинтересованных граждан и организаций по благоустройству
4.Улучшение санитарно-эпидемиологического  состояния территории

	Важнейшие целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы

	1.  Количество ликвидированных несанкционированных свалок.
2.  Количество освещенных улиц в муниципальном образовании
3.  Качественное организация и обслуживание мест массового отдыха

	Сроки и этапы реализации подпрограммы

	2019-2022 годы

	Финансовое обеспечение подпрограммы
	Всего по подпрограмме «Развитие  и содержание комплекса благоустройства дворовых территорий Маритуйского муниципального образования» : 348,4 тыс. руб.
местного бюджета
из них:  2019г. – 50,0 тыс. руб.,
        2020г. – 0,0 тыс. руб.,
        2021г. -  0,0 тыс. руб.,
        2022г.-  0,0 тыс.руб.
Всего по подпрограмме «Повышение комфортности условий проживания граждан Маритуйского муниципального образования» - 628,6 тыс.руб.
местного бюджета
из них:  2019г. – 50,0 тыс. руб.,
        2020г. – 0,0 тыс. руб.,
        2021г. -  0,0 тыс. руб.,
        2022г.-  0,0 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
	1.  Осуществление системного сбора и вывоза твердых бытовых отходов
2.  Обеспечение доли протяженности освещенных частей улиц, проездов к их общей протяженности на 31.12.2022 г. – 70 %..                                                                                     3.  Обустройство мест массового отдыха населения

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПОДПРОГРАММА

На территории поселения  расположено  2 населенных пункта, где проживает 651 чел. Населенные пункты удалены друг от друга. Населенные пункты создают материальную, социальную, культурную и эстетическую среду, в которой живут, работают, проводят досуг граждане, воспитываются новые поколения и реализуются иные формы жизнедеятельности населения. Уровень благоустройства населенных пунктов – один из показателей качества среды обитания, а целенаправленная деятельность по формированию благоприятной среды обитания населения составляет суть государственной градостроительной политики.
Концепцией социально-экономического развития территории сельского поселения благоустройство территории населённых пунктов определено как важнейшая составная часть потенциала поселения и одна из приоритетных задач органов местного самоуправления. Повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения, является необходимым условием стабилизации и подъёма экономики сельского поселения и повышения уровня жизни населения.
Данная Подпрограмма является основной для реализации мероприятий по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния и архитектурно-художественного оформления населённых пунктов.
Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства Маритуйского сельского поселения невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации и предприятий, учреждений, населения, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства Маритуйского сельского поселения  позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.
Концепцией социально-экономического развития территории сельского поселения благоустройство территории населённых пунктов определено как важнейшая составная часть потенциала поселения и одна из приоритетных задач органов местного самоуправления. Повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения, является необходимым условием стабилизации и подъёма экономики сельского поселения и повышения уровня жизни населения.

4. ПЕРЕЧЕНЬ ПОДПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	N
п/п
	Цель, задачи, основные мероприятия
	Срок выполнения
	источник финансирования
	Объемы финансирования
(тыс. руб.)
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Цель: Повышение эффективности и качества содержания объектов благоустройства

	 1.1.
	Задача 1: Основные мероприятия

	 1.1.1

	Организация благоустройства
	2019-2022год
	Районный бюджет
	150,0
	Администрация

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

Организацию управления за ходом реализации Подпрограммы и контроль осуществляет – администрация Маритуйского сельского поселения.

6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ПОДПРОГРАММЫ,
РИСКОВ ЕЁ РЕАЛИЗАЦИИ

Эффективность реализации подпрограммы оценивается в соответствии с Методическими   рекомендациями по оценки эффективности, утвержденным постановлением  администрации Маритуйского сельского поселения  от 29.09.2013г. № 96-п ««Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Маритуйского  муниципального образования и их  формирования и реализации».
Прогнозируемые конечные результаты реализации подпрограммы позволят обеспечить решение ряда важных вопросов, которые повлияют на достижение целей и решения задач муниципальной программы в целом, это:
- максимальное благоустройство территорий и зон отдыха, способных в полной мере обеспечить потребность отдыхающих в качественном досуге на территории поселения;
- повышение качества культурно - досугового обслуживания населения на территории массового отдыха жителей;
- организация досуга населения в парковых зонах в рамках праздничных мероприятий будет способствовать удовлетворению потребностей людей в культурном отдыхе, общению, развитию чувства гордости за свой поселок.
Ожидаемые конечные результаты:
1. Обеспечение доли протяженности освещенных частей улиц, проездов к их общей протяженности  к  31.12.2022 г. – 70 %.
2. Обустройство мест массового отдыха населения (единиц на 100 человек населения) к 31.12.2022 г. – 2 ед.
3. Осуществление системного сбора и вывоза твердых бытовых отходов- да.